
ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«ДЕДОВИЧИ»

РЕШЕНИЕ

от / /  &се£ г. № 7тО 
(принято на {£ заседании
Собрания депутатов городского поселения 
«Дедовичи» первого созыва) 
п.г.т. Дедовичи

О внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального образования 
«Дедовичи»

В соответствии с пунктом 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 
131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и ст. 22 Устава муниципального образования 
«Дедовичи» Собрание депутатов городского поселения «Дедовичи» РЕШИЛО:

1. Принять изменения и дополнения в Устав муниципального образования 
«Дедовичи».

2. Главе городского поселения «Дедовичи» в соответствии с требованиями 
Федерального закона «О государственной регистрации уставов муниципальных 
образований», направить изменения и дополнения в Устав муниципального 
образования «Дедовичи» на государственную регистрацию в регистрирующий 
орган в течение 15 дней со дня их принятия.



ИЗМЕНЕНИЯ
В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ДЕДОВИЧИ»

1. В статье 4:
а)подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах поселения, а также осуществление иных полномочий в 
области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной 
деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;

б)дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:
«7.1) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 
экстремизма в границах поселения;»;

в)пункт 11 после слова "комплектование" дополнить словами " и 
обеспечение сохранности";

г) пункт 16 исключить;
д) пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19) организация благоустройства и озеленения территории поселения, 

использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов 
особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах 
поселения;»;

е) пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20) утверждение генеральных планов поселения, правил 

землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе 
генеральных планов поселения документации по планировке территории, 
выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в 
эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, 
капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных 
на территории поселения, утверждение местных нормативов 
градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и 
изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах 
поселения для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за 
использованием земель поселения;»;

ж) пункт 28 после слова «малого» дополнить словами « и среднего»;
з) пункт 29 исключить;
и) дополнить пунктами 31, 32 и 33 следующего содержания:
«31) осуществление в пределах, установленных водным 

законодательством Российской Федерации, полномочий собственника 
водных объектов, информирование населения об ограничениях их 
использования;

32) осуществление муниципального лесного контроля и надзора;
33) создание условий для деятельности добровольных формирований 

населения по охране общественного порядка.";
к) исключить последний абзац.



2. Пункт 2 статьи 10 изложить в следующей редакции:
«2. Основаниями для отзыва депутата Собрания депутатов городского 

поселения, Главы городского поселения могут служить только его 
конкретные противоправные решения или действия (бездействие) в случае их 
подтверждения в судебном порядке.».

3. В пункте 1 статьи 19 подпункт 8 дополнить словами ", приобретения 
им гражданства иностранного государства либо получения им вида на 
жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 
проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного 
государства, не являющегося участником международного договора 
Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской 
Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право 
быть избранным в органы местного самоуправления;".

4. В статье 21
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Собрание депутатов городского поселения «Дедовичи» состоит из 

12 депутатов, избираемых на муниципальных выборах в порядке, 
определяемом федеральным и областным законодательством.

Срок полномочий Собрания депутатов городского поселения и 
депутатов Собрания депутатов городского поселения -  5 лет. Полномочия 
депутатов Собрания депутатов городского поселения начинаются со дня их 
избрания и прекращаются в день начала работы Собрания депутатов нового 
созыва. Собрание депутатов городского поселения может осуществлять 
свои полномочия в случае избрания не менее двух третей от установленной 
численности депутатов.

Заседания Собрания депутатов городского поселения являются 
правомочными, если на них присутствует не менее 50 процентов от числа 
избранных депутатов.

Вновь избранное Собрание депутатов городского поселения 
собирается на первое заседание в течение 14 календарных дней со дня его 
избрания в правомочном составе.»;

в пункте 2 из второго предложения исключить слова «большинством, 
не менее половины голосов от установленной численности депутатов.».

5. В статье 26:
пункт 7 дополнить словами ",приобретения им гражданства 

иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного 
документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина 
Российской Федерации на территории иностранного государства, не 
являющегося участником международного договора Российской Федерации, 
в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий 
гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в 
органы местного самоуправления;";



7. Пункт 1 статьи 32 изложить в следующей редакции:
«1. По вопросам своей компетенции Собрание депутатов городского 

поселения принимает правовые акты в форме решений.
Решения Собрания депутатов городского поселения принимаются 

большинством более половины голосов от установленной численности 
депутатов Собрания депутатов городского поселения, если иное не 
установлено Федеральным законом. Решения Собрания депутатов городского 
поселения по процедурным вопросам его деятельности принимаются 
большинством более половины голосов от числа присутствующих на 
заседании (сессии) депутатов Собрания депутатов городского поселения».

8. Дополнить статьей 35.1 следующего содержания:
«35.1 Гарантии, предоставляемые муниципальным служащим 
Муниципальным служащим при увольнении с должности 

муниципальной службы в связи с выходом на пенсию (по возрасту, по 
инвалидности, за выслугу лет либо на иную пенсию, назначенную в 
соответствии с федеральным законодательством) выплачивается 
единовременное государственное пособие в размере 0,5 должностного оклада 
за каждый полный год стажа работы (службы), но не более 8 должностных 
окладов по замещаемой при увольнении в связи с выходом на пенсию 
должности муниципальной службы.

Единовременное государственное пособие выплачивается в порядке, 
установленном Законом Псковской области от 30.07.2007 № 700-03 «Об 
организации муниципальной службы в Псковской области».».

9. Статью 37 изложить в следующей редакции:
«Статья 37 Муниципальный заказ
1. Размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, 

оказание услуг для муниципальных нужд осуществляется в порядке, 
предусмотренном Федеральным законом от 21 июля 2005 года N 94-ФЗ «О 
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг 
для государственных и муниципальных нужд».

2. Муниципальный заказ на поставки товаров, выполнение работ и 
оказание услуг оплачивается за счет средств местного бюджета.

3. Порядок формирования, обеспечения размещения, исполнения и 
контроля за исполнением муниципального заказа устанавливается 
настоящим уставом и положением о муниципальном заказе, утверждаемым 
Собранием депутатов городского поселения, в соответствии с 
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации.».

10. Подпункты «г», «ж», «з» и абзац 4 подпункта «и» пункта 1, 
подпункты «г», «ж», «з» и абзац 4 подпункта «и» пункта 6 настоящих 
изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
«Дедовичи» вступает в силу с 01 января 2008 года.



дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11) в иных случаях, установленных Федеральным законом».

6. В пункте 2 статьи 28:
а) подпункт 10 изложить в следующей редакции:
«10) осуществляет дорожную деятельность в отношении 

автомобильных дорог местного значения в границах поселения, а также 
иные полномочия в области использования автомобильных дорог и 
осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации;»;

б)дополнить подпунктом 12.1 следующего содержания:
«12.1) участвует в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 
экстремизма в границах поселения;»;

в)в подпункте 16 после слова "комплектование" дополнить словами " и 
обеспечение сохранности";

г) подпункт 21 исключить;
д) подпункт 24 изложить в следующей редакции:
«24) организует благоустройство и озеленение территории поселения, 

использование, охрану, защиту, воспроизводство городских лесов, лесов 
особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах 
поселения;»;

е)подпункт 25 изложить в новой редакции
«25)утверждает генеральные планы поселения, правил 

землепользования и застройки, утверждает подготовленную на основе 
генеральных планов поселения документацию по планировке территории, 
выдает разрешения на строительство, разрешения на ввод объектов в 
эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, 
капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных 
на территории поселения, утверждает местные нормативы 
градостроительного проектирования поселения, резервирует земли и 
изымает, в том числе путем выкупа, земельные участки в границах поселения 
для муниципальных нужд, осуществляет земельный контроль за 
использованием земель поселения;»;

ж) подпункт 32.1 после слова малого дополнить словами « и среднего»;
з) подпункт 32.2 исключить;
и) дополнить подпунктами 32.4,32.5,и 32.6 следующего содержания:
«32.4) осуществляет в пределах, установленных водным

законодательством Российской Федерации, полномочия собственника 
водных объектов, информирование населения об ограничениях их 
использования;

32.5) осуществляет муниципальный лесной контроль и надзор;
32.6) создает условия для деятельности добровольных формирований 

населения по охране общественного порядка.».


